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Sposób wytwarzania klinkieru cementu glinowego

Przedmiotem wynalazku jest sposób wytwarzania klinkieru cementu glinowego przez topienie składników
w elektrycznym piecu redukcyjnym z dodatkami, które regulują jego skład.

Znane są dwa sposoby wytwarzania klinkieru cementu glinowego: przez spiekanie surpwców, zawierających
tlenek glinu z wapieniem lub wapnem palonym w piecu obrotowym oraz przez topienie1 w piecu łukowym
boksytu, kaolinu, żużla z palenisk kotłowych względnie innych minerałów o podobnym składzie, z wapieniem
lub wapnem palonym. Klinkier z obu metod poddaje się kruszeniu i mieleniu dla otrzymania cementu.

Obie metody dają dobre wyniki tylko w przypadku małych zawartości krzemionki lub tlenków żelaza
w surowcach wsadowych. Ponadto metoda spiekania, zwłaszcza niższych gatunków klinkieru posiada tę wadę, że
spieki przyklejają się do ścian pieca obrotowego, co utrudnia produkcję.

Sposób wytwarzania klinkieru cementu glinowego przez topienie w elektrycznym piecu redukcyjnymi
surowców zawierających tlenek glinu i tlenek wapnia, według wynalazku polega na tym, że do surowców
podstawowych przed rozpoczęciem topienia dodaje się koks w ilości 28—60 kg/tonę wsadu i wióry żeliwne
w ilości 9-16 kg/tonę wsadu, a na 10 minut przed spustem stopu dodaje się fluorek wapnia w ilości 15 kg/tonę
wsadu. W przypadku zastosowania jako surowca technicznego tlenku glinu i wapna palonego, jako reduktory
stosuje się dodatek koksu w ilości 2-4 kg/tonę wsadu oraz fluorek wapnia w ilości 1—2 kg/tonę wsadu, przy
czym fluorek dodaje się na 10 minut przed spustem stopu.

Dodatek koksu i wiór żeliwnych odpowiednio dawkowany umożliwia uzyskanie żelazokrzemu o odpowied¬
niej zawartości krzemu, a resztki krzemionki odprowadza się ze stopu przez dodatek fluorku wapnia, z którego
fluor łączy się z krzemem na lotny związek. Stosowanie sposobu według wynalazku umożliwia stosowanie
cementów glinowych o zawartości 40, 60, 70 lub 80% tlenku glinu bez nadmiernych zanieczyszczeń tlenkami
krzemu i żelaza, które obniżają własności wiążące cementów. Metoda ta daje cementy o wysokich właściwoś¬
ciach użytkowych jak: odpowiednie czasy wiązania i wysokie wytrzymałości mechaniczne. Podstawową cechą
cementów otrzymywanych tą metodą jest wysoka stabilność wyżej wspomnianych własności użytkowych.

Przykład, Do mieszanki wsadowej złożonej z boksytu węgierskiego w ilości 600 kg oraz wapna
palonego w ilości 400 kg o granulacji 0-30 mm, wprowadza się koks w ilości 28 kg/tonę wsadu. Mieszankę
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surowców z dodatkami reduktorów topi się w elektrycznym piecu łukowym. Na dziesięć minut przed spustem
wprowadza się do stopionego wsadu fluorek wapnia w ilości 15 kg/tonę wsadu. Stop wylewa się z pieca przez
górny otwór spustowy do pojemników spustowych, w których klinkier stygnie do temperatury otoczenia. Po
ostygnięciu bryły klinkieru kruszy się i miele na cement. Dolnym otworem spustowym pieca po każdych pięciu
wytopach spuszcza się w ciekły żelazokrzem.

Cement wytworzony sposobem według wynalazku znajduje zastosowanie w produkcji ogniotrwałych
i wysokoogniotrwałych wyrobów betonowych, a otrzymywany jako produkt uboczny żelazokrzem może być
użytkowany w produkcji stali szlachetnych.

Zastrzeżenia patentowe

1. Sposób wytwarzania klinkieru cementu glinowego przez topienie w elektrycznym piecu redukcyjnym
surowców zawierających tlenek glinu i tlenek wapnia, znamienny tym, że do surowców podstawowych przed
rozpoczęciem topienia dodaje się koks w ilości 28-60 kg/tonę wsadu i wióry żeliwne w ilości 9—16 kg/tonę
wsadu oraz na 10 minut przed spustem stopu, fluorek wapnia w ilości 15 kg/tonę wsadu.

2. Sposób według zastrz. 1, znamienny tym, że jako surowiec stosuje iię techniczny tlenek glinu i wapno
palone, do których przed rozpoczęciem topienia dodaje się koks w ilości 2-4 kg/t wsadu oraz na 10 minut
przed spustem dodaje się fluorek wapnia w ilości 1—2 kg/tonę wsadu.
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